«Insididum est ex rivulis querere quod possis ex fonte percipere». Erant Homeri libri michi et adhuc sunt, a quibus multa operi nostro accommoda sumpta sunt. Et ex his satis percipi potest plurima a priscis assumpta, a quibus tanquam a rivulis, non est dubium sumere potuissem, et sumpsi sepissime; verum visum est aliquando satius ex fonte sumere quam ex

¹³ G. Boccaccio, *Genealogie*, XV, VI, 12. Si cita dall'ediz. a cura di V. Zaccaria, Mondadori, Milano 1988, vol. VII-VIII, tomo secondo, p. 1538. Trad. it.: «I libri non possono volare dalle biblioteche nelle mani dei pigri, né quelli che li videro debbono portare, di casa in casa, i nomi di quelli visti. Leggano, esaminino, e troveranno ciò che non conoscono; e diverranno familiari ad autori per loro stranieri, e troveranno che quelli tanto valgono quanto essi credono valgono quelli che hanno letto».

¹⁴ Cfr. Boccaccio, *Genealogie*, XV, VII, 2-3 (*Carmina greca, non nullis agentibus causis, huic immixta sunt operi*).

¹⁵ *Ibidem*.

rivo. Nec semel tantum contigit non in rivo reperiri, quod abundantissimum erat in fonte, et sic aliquando in hoc hinc delectatio, inde necessitas inpulere¹⁶.

Da qui la consacrazione della validità del proprio metodo di ricerca e l'orgoglio del proprio ruolo nella cultura letteraria coeva per aver sollecitato l'interesse per la greicità, con una velata polemica contro lo stesso Petrarca troppo legato alla latinità:

Ast ego in hoc Latinitati compator, que sic omnino greca abiecit studia, ut etiam non noscamus characteres licterarum. Nam, etsi sibi suis sufficiat licteris, et in eas omnis occiduus versus sit orbis, sociate Grecis lucidiores procul dubio apparerent. Nec preterea omnia secum a Grecia veteres traxere Latini: multa supersunt, et profecto nobis incognita, quibus possemus scientes effici meliores¹⁷.

2. L'importanza della lettura in funzione della scrittura non è sfuggita a Dante, né a Petrarca né a Boccaccio. Possiamo dire in generale che essa non sfugge agli autori, né ai teorici della lette-

¹⁶ *Genealogie*, XV, VII, 2, p. 1540. Trad. it.: «È stolto cercare dai ruscelli ciò che si può attingere alle fonti". Avevo, e ancora ho, libri di Omero, dai quali molte notizie utili alla mia opera sono state desunte; e da ciò si può abbastanza capire che molte cose sono state prese dagli antichi, dai quali non è dubbio che avrei potuto attingerle, come da ruscelli (e molto spesso le ho attinte); ma talora mi è sembrato preferibile attingerle dal fonte che dal ruscello; né una sola volta è accaduto di non trovare nel ruscello ciò che era molto copioso nel fonte; e così a questo tipo di ricerca talora mi hanno indotto, da una parte il diletto, dall'altra la necessità». È un brano molto interessante che sintetizza la nuova consapevolezza della ricerca e dello studio testuale: vero e proprio Protoumanesimo.